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Stratejik konumu ve önemi nedeniyle Girit tarih boyunca defalarca el değiştirmeye maruz 
kalmıştır. Bu el değiştirmelerin adanın mekânsal oluşumunda etkin rol oynadığı 
düşünülmektedir.  

Bu çalışmanın odağı, Girit’in en küçük şehri olan Resmo’dur. 1923 yılında Türkiye-
Yunanistan arasında gerçekleşen zorunlu nüfus mübadelesi Resmo’daki mülkiyetin ve 
dolayısıyla mülkiyet dokusunun değişmesine neden olan önemli toplumsal olaylardan bir 
tanesidir. Bunun yanı sıra, Resmo’nun 2. Dünya Savaşı sırasında Merkür Harekâtı ile 
Alman işgalinde kalmasının, 1970’lerde yaşanan turizm patlamasının ve buna bağlı olarak 
Resmo eski şehrin koruma altına alınmasının ve 1973’te Girit Üniversitesi’nin kuruluşuyla 
birlikte dışarıdan göç almaya başlamasının Resmo’nun kentsel mekânının değişiminde 
önemli etkileri olmuştur.  

Devlet otoritesinin ve devletler arası ilişkilerin Resmo eski şehrin biçimlenmesindeki 
etkileri, Resmo Mülteci Rehabilitasyon Komitesi belgeleri, Başbakanlık Cumhuriyet 
Arşivi’ndeki tasfiye talepnameleri, 1973 yılında mimar N. Moutsopoulos önderliğinde 
Selanik Aristoteles Üniversitesi tarafından hazırlanan Resmo Eski Şehir Koruma ve 
Geliştirme Planı ve 2013-2015 yılları arasında yazarın Resmo’da yaptığı alan çalışması gibi 
birincil kaynaklar ve literatürdeki ikincil kaynaklar üzerinden tartışılacaktır. 

Anahtar Kelimeler: Girit-Resmo, Türkiye-Yunanistan zorunlu nüfus mübadelesi, Merkür 
Harekâtı, N. Moutsopoulos Resmo Eski Şehir Koruma ve Geliştirme Planı (1973) 

 

 

1. GİRİŞ 
Stratejik konumu nedeniyle Girit, Doğu Akdeniz’de egemenlik kurmak isteyen devletler için her 
zaman önemini korumuştur. Tarihi boyunca hem çok savaş görmüş hem de defalarca el 
değiştirmiştir. Bu çalışmanın konusu Hanya ile Kandiye’nin ortasında yer alan ve Girit’in en 
küçük şehri olan Resmo’dur. Yaklaşık 250 yıl süren Osmanlı egemenliğinde bu şehre fazla 
yatırım yapılmamıştır. Resmo, Hanya ve Kandiye’nin belki biraz gölgesinde kalmış, kendi 
halinde bir şehirdir. 1923 yılında Türkiye-Yunanistan arasında gerçekleşen zorunlu nüfus 
mübadelesi Resmo’daki mülkiyetin ve dolayısıyla mülkiyet dokusunun değişmesine neden olan 
önemli toplumsal olaylardan bir tanesidir. Bunun yanı sıra, Resmo’nun 2. Dünya Savaşı 
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sırasında Merkür Harekâtı ile Alman işgalinde kalmasının, 1970’lerde yaşanan turizm 
patlamasının ve buna bağlı olarak Resmo eski şehrin koruma altına alınmasının ve 1973’te Girit 
Üniversitesi’nin kuruluşuyla birlikte dışarıdan göç almaya başlamasının Resmo’nun kentsel 
mekânının değişiminde önemli etkileri olmuştur. Bu çalışmanın amacı Resmo eski şehir içinde 
20. yy’da kent mekânın biçimlenmesinde devlet otoritesinin ve devletler arası ilişkilerin etkisini 
araştırmaktır. Araştırma alanı olarak özellikle Resmo’nun seçilmesinin nedeni, var olan birincil 
kaynaklardır. Bir başka önemli neden de, Resmo gibi yatırım yapılmayan küçük bir şehrin 
devlet otoritesinden nasıl etkilendiğini incelemektir.   

Bu çalışmanın temel kaynakları Resmo Mülteci Rehabilitasyon Komitesi belgeleri, mimar N. 
Moutsopoulos ve Selanik Aristoteles Üniversitesi tarafından hazırlanan Resmo Eski Şehir 
Koruma ve Geliştirme Planı ve yazarın 2013-2015 yılları arasında Resmo’da yaptığı alan 
çalışmasıdır. Resmo Mülteci Rehabilitasyon Komitesi belgeleri Lozan Antlaşması’ndan sonra 
mübadele edilen ahaliye ait taşınmazların Resmo’da tutulan kayıtlarıdır. Bu belgelerin 1624 
tanesi Resmo’daki Akdeniz Araştırmaları Enstitüsü (IMS-FORTH) tarafından “Digital Crete” 
projesi kapsamında kataloglanmış ve online olarak yayınlanmıştır. Bu çalışma kapsamında, 
henüz kataloglanmamış ve yayınlanmamış olanlarla birlikte toplam 2456 tane belge 
incelenmiştir. Bu belgeler; el değiştiren taşınmazların ilk ve ikinci sahiplerine, bu sahiplerin 
yerli, mülteci ve Ermeni olarak sınıflandırılmış kimliklerine, taşınmazların el değiştirme 
biçimlerine ve ücretlerine, bulundukları yere, sınır komşularına ve eğer bu mülk bir yapı ise 
basit tariflerine ve temel özelliklerine ilişkin bilgiler içermektedir. El değiştiren taşınmazların 
sokak numaralarının olmayışı, belgelerde göze çarpan ilk eksikliktir. Öte yandan sokak isimleri 
de zaman içerisinde değişmiştir. Dolayısıyla bu belgelere ait taşınmazların bugün var olan 
yapılar ile eşleştirilebilmesi için, hem sokak isimlerinin yeni karşılıklarını bilmek hem de 
komisyonun çalışma prensibi hakkında fikir sahibi olup basit de olsa bir sistem geliştirmek 
gerekmektedir. Toplam belge sayısının bilinemeyişi bir başka önemli eksikliktir. Belgeler 
ağırlıklı olarak 1925-1926 tarihlerinde düzenlenmiş olmalarına rağmen, az sayıda da olsa 
1985’e kadar uzanan kayıtlara rastlamak mümkündür. İncelenen belgelerin bir örneği Şekil 
1.1’de görülmektedir. Bu belgenin Yunanca deşifresi ve Türkçe tercümesi de Şekil 1.2’de 
sunulmuştur. 

 

 

Şekil 1.1 Resmo Mülteci Rehabilitasyon Komitesi 941 Numaralı Belge 
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Şekil 1.2 Resmo Mülteci Rehabilitasyon Komitesi 941 Numaralı Belgenin Yunanca Deşifresi ve Türkçe 
Tercümesi 

Resmo eski şehir içinde 20. yy’da kent mekânın biçimlenmesinde devlet otoritesinin ve 
devletler arası ilişkilerin etkisi iki örnek üzerinden incelenecektir. İlk olarak nüfus mübadelesi 
sonrasında yıkılarak meydana dönüştürülen bir yapı adası ve onun bulunduğu sokağın değişimi 
anlatılacaktır. Bu sokakta devlet otoritesinin kent mekânına doğrudan ve dolaylı etkileri 
tartışılacaktır. İkinci olarak, nüfus mübadelesi sırasında el değiştiren bir konut ele alınacaktır. 
Girit Üniversitesi’nin varlığının ve yine nüfus mübadelesinin dolaylı bir sonucu olarak kullanıcı 



 

değişikliğinin konut tipolojisindeki etkileri 
alanda devletin kullanıcı değişikliğini yönlen
örnekler üzerinden tartışılacaktır. 

 

2. Mavrokordatou Sokağı ve Petichaki T
Mavrokordatou Sokağı'ndaki mülklere ait b
belgelerin tablo numaraları 894 ile başlayıp 92
mülk el değiştirmiştir. Yapılan araştırmada M
tespit edilmiştir. Bu sıralamadan sonra iki sok
seçilmiştir. Ardından, belgesi bulunan her mü
ve belgelerdeki mülkün büyüklüğü, değeri, 
eklenebileceği temel grafik oluşturulmuştur. Ş
Ek1’de gösterilmiştir. 

Şekil 2.1 Mavrokordatou Sokağı'nın Mübadele Önc

Şekil 2.1’deki grafikte Mavrokordatou Sok
isimleri, belgelerin tablo numarası, mülkün 
arşivde olmayan ve sınır komşularından yer
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ve değişimleri incelenecektir. Kamusal ve özel 
ndirmedeki rolü ve bunun kent mekânına etkisi 

Titou Meydanı 
belgeler tablo numarasına göre sıralanmıştır. Bu 
29 ile son bulmaktadır. Bu sokakta toplam otuz altı 
Mavrokordatou Sokağı'nda eksik belge olmadığı 
kak kesişimi olan köşeler başlangıç noktası olarak 
ülkün sınır komşuları yönlerine göre yerleştirilmiş 

ikinci sahibinin kimliği gibi diğer katmanların 
Şekil 2.1’de bir parçası görülen bu grafiğin bütünü

 

cesi Sakinleri 

kağı'nda el değiştiren mülklerin ilk sahiplerinin 
cinsi ve sınır komşuları görülmektedir. Belgesi 

ri tahmin edilenler kırmızı renk ile belirtilmiştir. 

3 
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Grafikteki her dörtgen el değiştiren bir mülke aittir ve herhangi bir büyüklüğü yoktur. Bu 
dörtgenler sınır komşuların konumuna göre şekillendiği için bazı yerlerde boyutunun ve şeklinin 
değiştiği görülmektedir. Mülkleri ifade eden dörtgenler parsel çizgisi olarak 
değerlendirilmemelidir, çünkü elimizde buna ait bir bilgi bulunmamaktadır. Gri renkli yatay 
çizgiler, yanında ne olduğunu bilemediğimiz belirsiz durumları ifade etmektedir. Burada bir 
sokak da olabilir, iki Hristiyan yan yana da olabilir ya da elimizde belgesi olmayan bir mülkün 
sınır komşusu da olabilir. 

 

Şekil 2.2 Mübadele Öncesinde Mavrokordatou Sokağı ve Çevresindeki Dinsel Çeşitlilik 

Şekil 2.2’deki grafikte Mavrokordatou 
Sokağı'nın çevresindeki Müslümanların 
ve Hristiyanların komşuluk ilişkileri 
görülmektedir. Müslümanlar kırmızı 
renk ile Hristiyanlar da mavi renk ile 
gösterilmiştir. Dörtgenleri bölen beyaz 
çizgiler mülkün birden fazla sahibi 
olduğunu göstermektedir.  
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Şekil 2.3 Mübadele Öncesinde Mavrokordatou Sokağı'ndaki Dinsel Çeşitlilik 

Şekil 2.4’teki grafikte nüfus mübadelesi sonrasında Mavrokordatou Sokağı'nda el değiştiren 
mülklerin yeni sahiplerinin kimliklerini görmekteyiz. Grafikteki koyu mavi renk yerli sahipleri, 
turuncu renk mübadilleri, açık mavi renk Ermenileri, gri renk de kimliği belirsiz sahipleri 

Şekil 2.3’teki grafikte Mavrokordatou 
Sokağı'ndaki mülk sahiplerinin dinsel 
çeşitliliği görülmektedir. Belirsiz 
durumlar göz ardı edildiğinde nüfus 
mübadelesi öncesinde bu sokaktaki 
taşınmazların %85’inin Müslümanlara, 
%15’inin de Hristiyanlara ait olduğu 
tespit edilmiştir. Bu grafikten yola 
çıkarak, Müslüman mülklerinin yoğun 
olduğu Mavrokordatou Sokağı'nda 
nüfus mübadelesi öncesinde, Müslü-
manların gruplar halinde yoğun-
laştığını ancak Hristiyanların Müs-
lümanlar arasına gruplaşmadan 
dağıldığını söyleyebiliriz. 
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Şekil 2.4. Mavrokordatou Sokağı'nın Mübadele Sonrası 
Sakinleri 

 

göstermektedir. Bu grafiğe göre 
Mavrokordatou Sokağı'nda nüfus mü-
badelesi sonrasındaki mülk sahiplerinin 
%61’i yerli, %22’si mübadil ve %4’ü de 
Ermenidir. Bir başka deyişle, artık 
Mavrokordatou Sokağı'ndaki mülklerin 
hepsi Hristiyanlara aittir. 1924 yılında 
Türkiye Yunanistan arasında gerçekleşen 
nüfus mübadelesinin her iki ulus devlet 
için de dine dayalı bir homojenleştirme 
projesi olduğu düşünüldüğünde, burada 
bir homojenleşmeden söz etmek elbette 
mümkündür. Öte yandan Anadolu’nun 
farklı yerlerinden gelen mübadiller kendi 
aralarında bile farklılaşmaktadırlar. Bu 
bağlamda nüfus mübadelesi ile dinsel 
çeşitliliğini kaybeden sokağın yine de ve 
kaçınılmaz olarak başka tür bir melez-
lenme yaşadığını düşünmek mümkündür. 
Mülkiyetin zorunlu olarak el değiştirmesi, 
hem kullanıcı kültürünün hem de 
programın değişmesine zemin hazır-
lamaktadır. Nitekim, Charis Stratidakis’in 
(2014, 199) Resmo’da yok edilmiş 
yapılar üzerine yaptığı çalışmasına göre, 
Küçük Çarşı’nın devamı olan bu sokak 
nüfus mübadelesi öncesinde Osmanlı 
kahvehaneleri ile doludur. 1937 yılında 
Resmo Belediyesi tarafından, Ploutonos 
ve Mavrokordatou sokakları arasında 
kalan yapı adası yıkılarak Petichaki Titou 
Meydanı oluşturulmuştur. Yapı ada-
sındaki binalar yıkılırken büyük ağaçlar 
ve şadırvan korunmuştur. 1970’li yıllara 
gelindiğinde meydanın batısında kalan 
yapı adasındaki kafeler günün belirli 
saatlerinde masalarını meydana koymaya 
başlamışlardır (Stratidakis, 2014, 199). 
Bugün ise burada bir meydan görmek 
mümkün değildir. Mavrokordatou Sokağı 
yayaların güçlükle yürüdüğü herhangi bir 
sokaktır çünkü kafelerin masaları sürekli 
olarak meydanı işgal etmiş durumdadır. 
Sokakta yaşanan değişimler plan ve kesit 

düzeyinde Şekil 2.5 ve Şekil 2.6’da görülmektedir. Mavrokordatou, Osmanlı döneminde 
kahvehanelerle dolu bir kamusal alanken (Resim 2.1) devlet eliyle meydanlaştırılmış (Resim 
2.2) ve kullanıcılarının tercihiyle meydan yok edilerek sıradan bir sokak haline gelmiştir (Resim 
2.3). Bugün ağırlıklı olarak taverna ve kafelerin bulunduğu Mavrokordatou’nun yok edilmiş 
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meydanının yeni kullanıcıları Girit Üniversitesi’nin öğrencileri ve turistlerdir. Mavrokordatou 
Sokağı'nın kamusal alan olarak evrimi mülkiyetin zorunlu olarak el değiştirmesi ile başlayan bir 
süreçtir.  

 

 
Şekil 2.5. Mavrokordatou Sokağı'nın Kamusal Alan Olarak Evrimi 
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Şekil 2.6. Mavrokordatou Sokağı'nın Kamusal Alan Olarak Evrimi 



 

Resim 2.1 Mübadele Öncesinde Mavrokordatou So

 

Resim 2.2 Petichaki Titou Meydanı-Mavrokordato

Resim 2.3 Mavrokordatou Sokağı, 2013 
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okağı (Kalaytzakis, 2014, 123) 

u Sokağı, 1937 sonrası (Stratidakis, 2014, 199) 
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3. Vernardou Sokağı'ndaki 276 ve 349 Numaralı Mülklerin Değişimi 
Resmo Mülteci Rehabilitasyon Komitesi belgelerine göre, Vernardou Sokağı'nda bulunan, Ali 
Skoupentidaki’nin eşi Fatma Perdikopula’ya ait 276 ve 349 numaralı mülkler nüfus mübadelesi 
nedeniyle el değiştirmiştir. Bu mülklerden 276 numaralı olanı bir depodur. 349 numaralı olan 
ise girişi Epimenidou Sokağı'nda olan ve 276 numaralı deponun üzerinde bulunan bir konuttur. 
Bu mülklere ait belgeler Ek 2 ve Ek 3’te sunulmuştur. Belgelere göre 276 numaralı depo tek bir 
mekândan oluşmaktadır. 349 numaralı konutun giriş katında bir çamaşırlık, bir kuyu ve bir depo 
olduğu; birinci katında da 6 tane oda, bir mutfak, bir banyo ve iki terasın bulunduğu Ek 3’teki 
belgelerde yazılı olarak görülmektedir. Şekil 3.1 ve 3.2’de bu yapının 1973 yılında alınan 
rölövesi görülmektedir. Melina Merkouri’nin kültür bakanlığı sırasında Resmo eski şehir 
koruma altına alınmıştır. Bu rölöve Selanik Aristoteles Üniversitesi ve mimar Nikos 
Moutsopoulos’un önderliğinde yapılmış olan Resmo Koruma Planı çalışmasından alınmıştır. 

 

Şekil 3.1 Vernardou Sokağı, 276 ve 349 Numaralı Mülklerin Giriş Kat Rölövesi (Resmo Eski Şehir 
Koruma Planı, N. Moutsopoulos, 1973) 

 

Şekil 3.2 Vernardou Sokağı, 276 ve 349 Numaralı Mülklerin Birinci Kat Rölövesi (Resmo Eski Şehir 
Koruma Planı, N. Moutsopoulos, 1973) 
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2013 yılında Resmo’da yapılan alan çalışması sırasında bu yapının içine girilip basit bir krokisi 
çizilmiştir. Şekil 3.3, Şekil 3.4 ve Şekil 3.5’te bu yapının güncel durumu görülmektedir.  

 

Şekil 3.3 Vernardou Sokağı, 276 ve 349 Numaralı Mülklerin Giriş Katı Plan Krokisi, 2013 

 

Şekil 3.4 Vernardou Sokağı, 276 ve 349 Numaralı Mülklerin Birinci Kat Plan Krokisi, 2013 
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Şekil 3.5 Vernardou Sokağı, 276 ve 349 Numaralı Mülklerin Teras Katı Plan Krokisi, 2013 

Alan çalışması sonucunda, mübadele ile el değiştiren bu yapının konut kısmının, büyüklükleri 
20 m² ile 60 m² arasında değişen beş ayrı öğrenci konutu olarak kullanıldığı tespit edilmiştir. Bu 
durumu tetikleyen iki farklı dinamik söz konusudur. Bunlardan bir tanesi 1973 yılında kurulan 
ve ilk öğrencilerini 1977-1978 yılında alan Girit Üniversitesi’nin varlığıdır. Üniversitenin 
kuruluşuyla Resmo dışarıdan göç almaya başlamıştır. Zaman içerisinde öğrenciler ücretlerin 
düşük olduğu eski şehir içindeki konutlara yönelmişlerdir. Nüfus Mübadelesi öncesinde 
Skoupentidaki gibi önemli ve varlıklı bir aileye ait olan bu konutun tipolojisindeki değişimi 
tetikleyen ikinci dinamik de mülkiyetin zorunlu olarak el değişmesine neden olan ve dolayısıyla 
kullanım değişikliklerine ve mülkiyet dokusunun değişmesine zemin hazırlayan Türkiye-
Yunanistan arasında yapılan mübadele antlaşmasıdır. 

 

3. Sonuç 
Bu çalışma kapsamında Resmo Mülteci Rehabilitasyon Komitesi belgelerine göre Resmo eski 
şehir içinde biri kamusal diğeri özel alan olan iki farklı örnek incelenmiştir. Bunlardan ilki 
devletler arası ilişkilerin sonucunda el değiştirmiş ve devlet eliyle meydanlaştırılmıştır. İkincisi 
ise devletler arası ilişkilerin sonucunda önce el değiştirmiş, şehre bir devlet üniversitesinin 
kuruluşunun dolaylı bir sonucu olarak da tipolojik olarak değişime uğramıştır. İncelenen 
örneklerden sadece Petichaki Titou Meydanı'nın açılışı devlet eliyle kent mekânına yapılan 
doğrudan bir müdahaledir. Nüfus Mübadelesi ve üniversitenin kuruluşu ise özel ve kamusal 
alanda kentin morfolojisini dolaylı olarak değiştiren önemli toplumsal olaylardır. 1937 yılında 
devlet tarafından kamulaştırılan Petichaki Titou Meydanı'nın bugün bir meydan olarak 
kullanılamayışı kullanıcı etkisinin bir sonucudur. Yapılan alan ve arşiv çalışmasına göre, 20. 
yy’da Resmo’nun kent morfolojisinin kullanıcı etkisiyle ve kullanım değişiklikleriyle 
belirlendiğini söylemek mümkündür. 20. yy. Resmo’sunda devlet, kullanıcı değişikliğini 
yönlendiren önemli bir aktör olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu bağlamda, nüfus mübadelesi ve 
üniversite kuruluşu gibi devlet tarafından yapılan dolaylı müdahalelerin kent mekânındaki 
sonuçları, üzerine daha çok çalışılmayı hak eden alanlardır. Bu araştırmanın ileride bu alanda 
çalışmak isteyenler için bir başlangıç olabileceği düşünülmektedir. 
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